
 

 

 

C O M U N E  D I  M I S I L M E R I  
P r o v i n c i a  d i  P a l e r m o  

 
 

( 091/8711306 (PBX) Telefax 091/8731215  www.comune.misilmeri.pa.it 

 
Ordinanza n. 86 del 9.11.2018 
 
Oggetto: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). 
  Stato di preallarme per condizioni metereologiche avverse di cui all'avviso di 

protezione civile n. 18313, prot. n. 57892 del 9.11.2018_ 
 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTO l'art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225;  
VISTO l'art. 108, lettera c, del D. Lgs. 31/03/1998 n. 112;  
VISTO il Decreto Legge 07/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 09/11/2001 n. 401;  
VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza 
del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi presso il Ministero 
dell’Interno;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni e agli Enti Locali”;  
VISTA la Direttiva del Presidente del consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per le gestione delle 
emergenze" del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro 
Operativo comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  
VISTO l'art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833;  
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
ATTESO che le condizioni meteorologiche previste per il 10.11.2018, di cui all'avviso del Dipartimento di Protezione 
Civile n. 18313, rendono necessaria l'attivazione del C.O.C.;  
 

ORDINA 
 
L'attivazione del C.O.C. per tutto il periodo di allerta, al fine di assicurare il coordinamento dei servizi di soccorso e di 
assistenza alla popolazione in relazione alla diramata dichiarazione di criticità per rischio idrogeologico e idraulico da 
parte del Dipartimento di Protezione Civile; 
 
L'attivazione delle associazioni di volontariato convenzionate con il Comune di Misilmeri: “Europea Volontari di 
Prevenzione e Protezione civile” e “Organizzazione per la logistica e mezzi speciali – Magna Vis”; 
 
Dare atto che le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo delle funzioni attivate, nonché i contatti con gli 
organi istituzionali fanno capo al Sindaco direttamente o allo stesso per il tramite dell'Ufficio Comunale di Protezione 
Civile, il cui Responsabile è il geom. Rosolino Raffa; 
 
Ubicare le attività del C.O.C. presso gli uffici della sede istituzionale del Comune di Misilmeri, sita in Piazza Comitato 
1860, n. 26; 
 

 
DISPONE 

 
1. L'attivazione della reperibilità telefonica, con i seguenti riferimenti: 
Sindaco: Dott. ssa Rosalia Stadarelli – 3285682179; 
Responsabile dell'Area 5: Geom. Rosolino Raffa – 3297975017; 
Comandante P.M.: Dott. Giuseppe La Barbera – 3297975022 
Assessore alla Protezione civile: Ing. Filippo Minì  -3398542787 
 
2. Le funzioni del C.O.C. sono attivate per tutto il periodo di allerta; 
 
3. che la presente ordinanza venga trasmessa a: 
− Prefettura di Palermo – prefettura.prefpa@pec.interno.it 



− Comando dei VVF di Palermo – com.palermo@cert.vigilfuoco.it 
− Dipartimento regionale di protezione civile –  

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
− Genio Civile di Palermo – geniocivile.pa@certmail.regione.sicilia.it 
− Stazione dei carabinieri di Misilmeri – tpa25972@pec.carabinieri.it 
 
 
 
 
         Il Sindaco 
             F.to Rosalia Stadarelli 

 
 
 

 
   


